
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Simona Crosta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI DIANO CASTELLO 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE DEMOGRAFICO 

N. 26 DEL 28/05/2024 REG.SERVIZIO 
N. 145 DEL 28/05/2024 REG.GENERALE 

 
OGGETTO: 

RINNOVO ADESIONE A.N.U.S.C.A. ANNO 2024      

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese maggio   nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che in data 22.11.1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA); 
 
CONSIDERATO che lo scopo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento e 
la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 
 
DATO ATTO che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 
dell'Interno che con circolare prot. n° 08700811 del 13.02.1987 ha caldeggiato l'adesione 
delle Amministrazioni Comunali all' A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 
 
CONSIDERATO che per i motivi sopra esposti si rende necessario rinnovare l'abbonamento 
per l'anno 2024; 
 
PRESO ATTO che il rinnovo della suddetta adesione, è in rapporto al numero degli abitanti 
del Comune, che alla data del 31.12.2023 risulta essere di 2252; 
 
VISTE le quote associative A.N.U.S.C.A. per l'anno 2024, ed in particolare la quota “A”, 
fissata in €. 130,00, che prevede: 
 

a)  servizio integrato “quesiti on-line” - comprende la risoluzione di tre quesiti con risposta entro le 48 ore; 
b)  scadenzario adempimenti (Maggioli); 
c)  notiziario Anusca; 
d)  newsletter Anusca - notiziario elettronico con novità e commenti sulla legislazione di settore; 
e)  sconto sulle quote di partecipazione alle iniziative organizzate da Anusca s.r.l. (socio unico Anusca); 
f)   download area; 
g)  video focus; 
h)   Anusca Flash - notizie in tempo reale di avvenimenti di particolare rilievo in materia di Servizi Demografici; 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Simona Crosta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 1.10.2023, con il quale si affida alla sottoscritta la 
responsabilità di gestione dei Servizi Demografici, Polizia Mortuaria, Protocollo e Informatica 
sino al 30.09.2024; 
 
RITENUTO di dover procedere alla formale assunzione degli impegni di spesa di propria 
competenza ed alla conseguente liquidazione; 
 
VISTO il Bilancio del corrente esercizio 2024, approvato; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 

VISTO il seguente codice CIG: B1DF62F465; 
 

OSSERVATO che la presente determinazione diviene esecutiva per effetto dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante 
la copertura finanziaria della relativa spesa; 

 
DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI RINNOVARE, per l'anno 2024, l'adesione all'A.N.U.S.C.A. sottoscrivendo la quota "A" 
descritta nella premessa di €. 130,00; 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 130,00 al capitolo 160/10/1 del Bilancio di 
Previsione armonizzato per il triennio 2024 - 2026, esercizio 2024; 

 
DI DARE MANDATO al responsabile del servizio di liquidare l’importo dovuto mediante 
versamento, con bonifico bancario presso la Banca Intesa San Paolo, filiale di Castel San 
Pietro Terme IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821 intestato ad A.N.U.S.C.A., Viale 
delle Terme n. 1056 - 40024 - Castel San Pietro Terme (BO) - C.F. 01897431209, quale 
quota comunale "A" di adesione per l'anno 2024; 
 

DI DARE ATTO che il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, viene reso dal Responsabile proponente con la sottoscrizione del presente atto;  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 18 agosto 2000, n.267 e per i 
successivi adempimenti di competenza; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata per n. 15 gg. all’Albo 
Pretorio dell’Ente;  
 
DI INCARICARE il Responsabile del Procedimento di verificare l’esecuzione degli 
adempimenti di cui all’art. 37 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Simona Crosta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

AVVERTE 
 
Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all’Ufficio demografico. 
 
 
        Il Responsabile del Servizio  
                 Simona Crosta 
  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 145 del 28/05/2024 esprime 
parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal 
punto di vista della regolarità contabile; 
 
[X] attesta  [ ] non attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Diano Castello, lì 29/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott. Andrea SACCHETTI 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determina è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/06/2024 al 22/06/2024, come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Diano Castello , lì 07/06/2024                                               
                                                                                    Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to : Simona CROSTA 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Diano Castello, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 


